
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PRAINHA

XXII -

BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS de 1º/5 a 12/6/2022, 3/7 a 6/10/2022

ADLEER CALDERARO SIRO-
THEAU de 13/6 a 1º/7/2022

OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 25/10 a 28/10/2022 e dias 3 e 4/11/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERRA SANTA

XXIII - OSVALDINO LIMA DE SOUSA
atuação conjunta, de 1º a 5/8/2022 e 8 a 10/8/2022

de 21 a 26/8/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0136/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 84/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis, no 
período de 25 a 26/10/2022, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0137/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 235/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA para 
oficiar perante o juizado especial criminal de Marituba, nos dias 9 e 
10/1/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0138/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça João Batista de Araújo 
Cavaleiro de Macêdo Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 328/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para 
exercer as atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça de Bragança e 
oficiar perante o juizado especial criminal de Bragança, no período de 9 a 
13/1/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0140/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de direitos 
humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 597/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE 
MELO para, em atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça de di-
reitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri 
de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 8/2 a 8/4/2023, 

sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0784/2022-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 17 de agosto de 2022
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Paulo Ricardo 
de Souza Bezerra, Amarildo da Silva Guerra, Ana Carolina Vilhena Gonçal-
ves, Vyllya Costa Barra Sereni, Arnaldo Célio da Costa Azevedo, Evandro 
de Aguiar Ribeiro, Vânia Campos de Pinho, Alessandra Rebelo Clos, Fábia 
Mussi de Oliveira Lima, Priscilla Tereza de Araújo Costa Moreira, Léa Cris-
tina Mouzinho da Rocha, Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo e Eduardo 
José Falesi do Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 13127, 
13280, 16330, 16336, 16370, 16960, 17733, 17995, 18537 e 18927/2021, 
176, 353, 355, 485, 1035, 1165, 1245, 1247, 1274, 1280, 1765, 2290, 
2676, 2801, 3097, 3594, 3752, 3821, 3913, 4444, 4480, 4638, 4731, 
4882, 5080, 5489, 5768, 5996 e 6035/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Ananin-
deua, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

I 1º ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO de 17/1 a 15/2/2022

II 2º
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES de 1º a 30/3/2022

EDUARDO JOSE FALESI DO NAS-
CIMENTO

atuação conjunta, de 10 a 22/3/2022 e 26 a 
31/3/2022

III 3º
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 

MOREIRA dias 27 e 28/1/2022

AMARILDO DA SILVA GUERRA de 31/1 a 11/2/2022, 25 a 29/4/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL

IV 1º
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 14 a 16/12/2021
ALESSANDRA REBELO CLOS dia 17/2/2022

V 2º

EDUARDO JOSE FALESI DO NAS-
CIMENTO dias 1º e 2/12/2021

VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 3 a 13/12/2021, 20 a 26/4/2022
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 

ARAÚJO de 14 a 17/12/2021

LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA dias 3 e 4/3/2022

VI 3º
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 

MOREIRA dias 27 e 28/1/2022

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 23 a 25/3/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

VII 1º

LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA dias 16 e 17/12/2021 e de 10 a 26/1/2022
EDUARDO JOSE FALESI DO NAS-

CIMENTO de 1º a 7/2/2022 e dia 11/2/2022

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA de 23 a 25/3/2022

VIII 2º
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 

MOREIRA dias 27 e 28/1/2022

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 23 a 25/3/2022

IX 3º
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 

ARAÚJO
dias 17 e 18/3/2022 e de 26/3 a 6/4/2022,

11 a 13/4/2022, 17 a 24/4/2022
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU de 23 a 25/3/2022

X 4º ALESSANDRA REBELO CLOS de 23 a 25/3/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS, CONTROLE 

EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL, TRIBUNAL DO JÚRI
XI 2º DANIEL MENEZES BARROS de 23 a 25/3/2022, dias 7, 8, 11/4/2022

Promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio público e da moralidade admi-
nistrativa

XII 1º JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
de 1º a 3/12/2021 e dias 6, 7, 9, 10 e 

13/12/2021, 7/1/2022 e de 10 a 13/1/2022
atuação conjunta, dias 10 e 13/12/2021

XIII 2º FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA dias 3 e 4/3/2022


